
1 

 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
Курганская область 

 
Правление ассоциации  

«Совет муниципальных образований Курганской области» 

 

РЕШЕНИЕ № 3                     
от 11 апреля 2023 г.                                                                                        г. Курган 

  
 
Об организации и проведении противопаводковых мероприятий в 
муниципальных образованиях Курганской области в 2023 году 

 
Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника Главного управления 

МЧС России по Курганской области (по гражданской обороне и защите населения) - 
начальника управления гражданской обороны и защиты населения, полковника 
Якушева Дмитрия Александровича «Об организации и проведении противопаводковых 
мероприятий в муниципальных образованиях Курганской области в 2023 году», 
Правление ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШИЛО: 

 
1. Информацию принять к сведению. 
2. В целях обеспечения сохранности гидротехнических сооружений, мостов, дорог, 

производственных, общественных, жилых зданий в период ледохода и паводковых вод 
рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований 
Курганской области 

- принять необходимые меры по обеспечению защиты сооружений и зданий от 
повреждения паводковыми водами; 

- осуществлять контроль за обеспечением работы ливневой канализации, 
сохранностью мостов, путепроводов, дорог и других инженерных сооружений, объектов 
благоустройства населенных пунктов во время прохождения весеннего паводка; 

- предоставить право созданным муниципальным координационным штабам по 
проведению противопаводковых мероприятий, в случае необходимости, привлекать 
силы и средства предприятий и организаций, расположенных на территории 
муниципальных образований, независимо от их ведомственной принадлежности. 

3. Исполнительному директору Ассоциации направить в муниципальные 
образования решение Правления АСМО Курганской области, а также разместить его 
на сайте ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области». 

 
 

 
Председатель 
Правления Ассоциации                                                                                  А.Н. Гвоздев 


